
PROCES-VERBAL 
 
 Încheiat azi 11.09.2023 la ședința ordinară a Consiliului Local al Comunei Teregova ce a avut 
loc în Sala de Ședințe a Consiliului Local Teregova. 
 Această ședință a fost convocată conform Dispoziției Primarului Comunei Teregova nr. 
179/2023. 

Președintele de vîrstă, dl. Micluți Petru, declară deschisă ședința Consiliului Local Teregova și 
cere să se facă propuneri pentru alegerea unui președinte de ședință care va conduce ședințele 
Consiliului Local Teregova pentru următoarele trei luni. Dl. Gherga Ioan propune pe dna. Micluț Ionela-
Simona. Altă propunere nemaifiind, se supune la vot propunerea făcută, 7 consilieri sunt pentru și 3 
voturi împotrivă: Micluți Petru, Pîrvulescu Ilie și Trandafir Robert-Ion 
 Prezenți: Gherga Ioan, Micluți Petru, Pîrvulescu Ilie, Trandafir Robert-Ion, Bumbăcilă Petru, 
Stepanescu Ion, Sereș Ioan-Gabriel, Văduvoiu Stelian, Copăcean Ana, Micluți Ionela-Simona. 
 Absenți: Banda Ioan și Ianoșiga Cristian-Paul.  
 Mai participă: primarul comunei Teregova. 
 

ORDINE DE ZI: 
 

1. Proiect de hotărâre privind alegerea unui președinte de ședință care va conduce ședințele 
Consiliului Locaal Teregova pentru următoarele 3 luni.  

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea procesului-verbal al ședinței Consiliului Local Teregova 
din data de 07.08.2023.  

3. Proiect de hotărâre privind aprovarea procesului-verbal al ședinței Consiliului Local Teregova 
din data de 21.08.2023 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului Comunei Teregova pe anul 2023. 
Inițiator primar Maria DAMIAN. 

5. Proiect de hotărâre privind neasumarea responsabilității organizării și derulării procedurilor de 
atribuire a contractelor/acordurilor-cadru pentru achiziția produselor aferente Programului pentru 
școli al României și a contractelor/acordurilor-cadru de prestare a serviciilor pentru derularea 
măsurilor educative la nivel local. Inițiator primar Maria DAMIAN. 

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea solicitării prelungirii Scrisorii de garanție nr. 
683/06.10.2017 de la FNGCIMM SA IFN, în valoare de 1.800.000,00 lei, în vederea garantării 
obligațiilor de plată a avansului de 1.800.000,00 lei din fonduri nerambursabile pentru 
implementarea proiectului intitulat ”Modernizare drumuri și străzi în Comuna Teregova”. 
Inițiator primar Maria DAMIAN. 

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea dezlipirii suprafeței de 62 mp. teren din imobilul înscris în 
C.F. 37733 Teregova. Inițiator primar Maria DAMIAN. 

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea dezlipirii suprafeței de 50 mp. teren din imobilul înscris în 
C.F. 37617 Teregova. Inițiator primar Maria DAMIAN. 

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea revocării HCL Teregova nr. 14/01.02.2023. Inițiator priar 
Maria DAMIAN. 

10. Proiect de hotărâre privind aprobarea Protocolului de colaborare dintre Ministerul Muncii și 
Solidarității Sociale (MMSS) și UAT Teregova. Inițiator Maria DAMIAN. 

11. Proiect de hotărâre privind aprobarea scăderii din evidența analitică a creanțelor fiscale, 
reprezentând amenzi contravenționale, pentru persoanele decedate din comuna Teregova. 

12. Proiect de hotărâre prin care se ia act de încetarea mandatului de Consilier Local al dlui. 
Stoichescu Gheorghe. 

13. Diverse. 
Se întreabă dacă mai sunt adăugiri sau modificări la ordinea de zi. Dna. primar solicită 

suplimentarea ordinii de zi cu încă un proiect de hotărâre, după cum urmează: 
- Proiect de hotărâre privind aprobarea valorii de investiție, reactualizată, la obiectivul de investiție 

AMENAJARE TEREN SPORT ÎN LOCALITATEA RUSCA, COMUNA TEREGOVA. Inițiator 
dna. primar Damian Maria. 



Nemaifiind alte adăugiri sau modificări la ordinea de zi, președintele de ședință supune la vot 
ordinea de zi se supune la vot ordinea de zi, cu suplimentarea solicitată și 10 consilieri sunt pentru. 

Se trcece la pct. 2 de pe ordinea de zi. Se supune la vot proiectul de hotărâre în forma prezentată, 
7 consilieri sunt pentru, 2 consilieri se abțin: Pârvulescu Ilie și Trandafir Robert-Ion și 1 consilier nu 
votează: Văduvoiu Stelian. 

Se trcece la pct. 3 de pe ordinea de zi. Se supune la vot proiectul de hotărâre în forma prezentată, 
7 consilieri sunt pentru și 3 consilier nu votează: Copăcean Ana, Pîrvulescu Ilie și Trandafir Robert-Ion. 

Se trece la pct. 4 de pe ordinea de zi. Dna. primar dă citire proiectului de hotărâre de la acest 
punct. Se întreabă dacă sunt discuții pe marginea materialului prezentat. Nefiind, se supune la vot 
proiectul de hotărâre în forma prezentată, 6 consilieri sunt pentru, 4 consilieri se abțin: Bumbăcilă Petru, 
Micluți Petru, Pîrvulescu Ilie și Trandafir Robert-Ion. Proiect de hotărâre neadoptat. 

 Se trece la pct. 5 de pe ordinea de zi. Dna. primar dă citire proiectului de hotărâre de la acest 
punct. Se întreabă dacă sunt discuții pe marginea materialului prezentat. Nefiind, se supune la vot 
proiectul de hotărâre în forma prezentată, 9 consilieri sunt pentru, 1 consilier se abține: Bumbăcilă Petru. 

Se trece la pct. 6 de pe ordinea de zi. Dna. primar dă citire proiectului de hotărâre de la acest 
punct. Se întreabă dacă sunt discuții pe marginea materialului prezentat. Nefiind, se supune la vot 
proiectul de hotărâre în forma prezentată, 7 consilieri sunt pentru, 3 consilieri se abțin: Bumbăcilă Petru, 
Pîrvulescu Ilie și Trandafir Robert-Ion. 

Se trece la pct. 7 de pe ordinea de zi. Dna. primar dă citire proiectului de hotărâre de la acest 
punct. Se întreabă dacă sunt discuții pe marginea materialului prezentat. Nefiind, se supune la vot 
proiectul de hotărâre în forma prezentată, 6 consilieri sunt pentru, 4 consilieri se abțin: Bumbăcilă Petru, 
Micluți Petru, Pîrvulescu Ilie și Trandafir Robert-Ion. Proiect de hotărâre neadoptat. 

Se trece la pct. 8 de pe ordinea de zi. Dna. primar dă citire proiectului de hotărâre de la acest 
punct. Se întreabă dacă sunt discuții pe marginea materialului prezentat. Nefiind, se supune la vot 
proiectul de hotărâre în forma prezentată, 6 consilieri sunt pentru, 4 consilieri se abțin: Bumbăcilă Petru, 
Micluți Petru, Pîrvulescu Ilie și Trandafir Robert-Ion. Proiect de hotărâre neadoptat. 

Se trece la pct. 9 de pe ordinea de zi. Dna. primar dă citire proiectului de hotărâre de la acest 
punct. Se întreabă dacă sunt discuții pe marginea materialului prezentat. Nefiind, se supune la vot 
proiectul de hotărâre în forma prezentată, 10 consilieri sunt pentru. 

Se trece la pct. 10 de pe ordinea de zi. Dna. primar dă citire proiectului de hotărâre de la acest 
punct. Se întreabă dacă sunt discuții pe marginea materialului prezentat. Nefiind, se supune la vot 
proiectul de hotărâre în forma prezentată, 10 consilieri sunt pentru. 

Se trece la pct. 11 de pe ordinea de zi. Dna. primar dă citire proiectului de hotărâre de la acest 
punct. Se întreabă dacă sunt discuții pe marginea materialului prezentat. Nefiind, se supune la vot 
proiectul de hotărâre în forma prezentată, 10 consilieri sunt pentru. 

Se trece la pct. 12 de pe ordinea de zi. Dna. primar dă citire proiectului de hotărâre de la acest 
punct. Se întreabă dacă sunt discuții pe marginea materialului prezentat. Nefiind, se supune la vot 
proiectul de hotărâre în forma prezentată, 10 consilieri sunt pentru. 

Se trece la pct. 13 de pe ordinea de zi. Dna. primar dă citire proiectului de hotărâre de la acest 
punct. Se întreabă dacă sunt discuții pe marginea materialului prezentat. Nefiind, se supune la vot 
proiectul de hotărâre în forma prezentată, 7 consilieri sunt pentru și 3 consilieri se abțin: Micluți Petru, 
Pîrvulescu Ilie și trandafir Robert-Ion. 

Se trece la pct. 14 de pe ordinea de zi. Diverse.  
Nemaifiind discuții, președintele de ședință declară închisă ședința de consiliu local 
 
         PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                                    SECRETAR 
            Ionela-Simona MICLUȚ                                                      Traian BERZESCU 


